

**FRIO AR CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS**

**HESDRA RAILANDER MOREIRA NOVACK - CPF: 116.277.969-16**

**CNPJ: 47.317.766/0001-68**

**R. Primeiro de maio, 1263, Toledo – PR CEP: 85909-0**

**Fone: (45)99144-5554 E-mail: [hesdramoreira@hotmail.com](mailto:hesdramoreira@hotmail.com)**

**PLANILHA DE PREÇOS / EXPLICAÇÃO DA PROPOSTA**

Item	Descrição	Qtd.	Preço Máximo Unitário	Preço Máximo Total/ Item
1	Serviço de <b>instalação</b> de aparelho de ar-condicionado (9.000 a 24.000 BTUs/h), tipo <i>split</i> , conforme Termo de Referência.	76	R\$ 325,00	R\$ 24.700,00
2	Serviço de <b>desinstalação</b> de aparelho de ar-condicionado (9.000 a 24.000 BTUs/h), tipo <i>split</i> , conforme Termo de Referência.	86	R\$ 49,00	R\$ 4.214,00
<b>TOTAL DA PROPOSTA:</b>				<b>R\$ 28.914,00</b>

**DESCONTOS REFERENTE AO VALOR TOTAL DE CADA ITEM**

**ITEM 1: 33% SENDO DE MATERIAL, 17% SENDO DE DESLOCAMENTO, 50% SENDO DE MÃO DE OBRA.**

**ITEM 2: 10% SENDO DE MATERIAL, 40% SENDO DE DESLOCAMENTO, 50% SENDO DE MÃO DE OBRA.**



LOTE	ELEM	CÓD	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
07	07	006.001.964	KIT	01	Kit completo para instalação de condicionador de ar capacidade 80.000 BTU's modelo Piso/Teto, incluindo os seguintes serviços e materiais necessários: fixação da unidade evaporadora e condensadora no seu respectivo suporte e fornecimento dos suportes aonde se fizerem necessários; fornecimento e Instalação das interligações frigoríficas entre a unidade evaporadora e condensadora com tubulações de cobre; fornecimento do fluido refrigerante (gás) para os equipamentos que não vierem, da fábrica, com a carga necessária ao perfeito funcionamento; fornecimento e instalação de cabos de ligação entre as unidades evaporadoras e condensadoras, acomodados em eletrodutos apropriados e todos os serviços decorrente e consequente a prestação dos serviços.	PRÓPRIA	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00
08	08	006.027.074	KIT	29	Kit completo para instalação de condicionador de ar, modelo Cassete, incluindo os seguintes serviços e materiais necessários: fixação da unidade evaporadora e condensadora no seu respectivo suporte e fornecimento dos suportes aonde se fizerem necessários; fornecimento e Instalação das interligações frigoríficas entre a unidade evaporadora e condensadora com tubulações de cobre; fornecimento do fluido refrigerante (gás) para os equipamentos que não vierem, da fábrica, com a carga necessária ao perfeito funcionamento; fornecimento e instalação de cabos de ligação entre as unidades evaporadoras e condensadoras, acomodados em eletrodutos apropriados e todos os serviços decorrente e consequente a prestação dos serviços.	PRÓPRIA	R\$ 1.940,00	R\$ 56.260,00
09	09	006.001.011	KIT	35	Kit completo para instalação de cortina de ar de 0,90m a 1,40m, incluindo os materiais necessários, inclusive fornecimento dos suportes aonde se fizerem necessários e todos os serviços decorrente e consequente a prestação dos serviços.	PRÓPRIA	R\$ 114,00	R\$ 3.990,00
10	10	006.027.062	SER	113	Serviço de retirada de condicionador de ar, modelo split.	PRÓPRIA	R\$ 67,00	R\$ 7.571,00
11	11	006.001.485	SER	84	Serviço de retirada de condicionador de ar, modelo piso/teto.	PRÓPRIA	R\$ 158,00	R\$ 13.272,00
12	12	006.010.142	SER	209	Contratação de empresa especializada para serviço de retirada, higienização e instalação (remanejamento) de aparelhos de ar condicionado, modelo split.	PRÓPRIA	R\$ 335,00	R\$ 70.015,00
13	13	006.001.835	SER	111	Contratação de empresa especializada para serviço de retirada, higienização e instalação (remanejamento) de aparelhos de ar condicionado, modelo piso/teto.	PRÓPRIA	R\$ 628,00	R\$ 69.708,00
14	14	006.015.008	SER	518	Prestação de Serviço de Limpeza e Higienização em Aparelhos de Ar Condicionados modelos Janela e Split, de 7.000 a 24.000 Btus (Parede) Instalados na Prefeitura do Município de Votuporanga.	PRÓPRIA	R\$ 56,92	R\$ 29.484,56
	15	006.015.009	SER	215	Prestação de Serviço de Limpeza e Higienização em Aparelhos de Ar Condicionados modelos Janela e Split, de 30.000 a 80.000 Btus (Parede) Instalados na Prefeitura do Município de Votuporanga.	PRÓPRIA	R\$ 95,87	R\$ 20.612,05
	16	006.010.241	SER	20	Prestação de serviço de limpeza e higienização em aparelhos de ar condicionados, modelos cassete de 30.000 a 80.000 btus (piso/teto).	PRÓPRIA	R\$ 148,321	R\$ 2.966,42
	17	006.001.946	SER	549	Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva (mão de obra) em Condicionador de Ar - modelos diversos.	PRÓPRIA	R\$ 54,53	R\$ 29.936,97

**PREÇOS ACIMAS REFERENTE A UMA JUSTIFICATIVA , SENDO DE UM CONTRATO JA EXISTENTE NA EMPRESA, (VOTUPORANGA-SP), EQUIPARAR OS PREÇOS DO ( ITEM 02 DO EDITAL DE LONDRINA-PR) COM O (ITEM 10 DO EDITAL DE VOTUPORANGA-SP)**



CONTRATO Nº 10/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PORECATU E A EMPRESA HESDRA RAILANDER MOREIRA NOVACK

### MINUTA DO CONTRATO

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o MUNICÍPIO DE PORECATU, com sede na Rua Barão do Rio Branco, 344, na cidade de Porecatu/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 80.542.764/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fábio Luiz Andrade, inscrito no RG nº 6.605.256/7 SSP/PR e no CPF nº 004.411.199-13, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa HESDRA RAILANDER MOREIRA NOVACK, inscrita no CNPJ sob o nº 41.317.766/0001-68, com sede na cidade de Toledo - Pr, neste ato representado por Hesdra Railander Moreira Novack, inscrito(a) no RG nº 14.436.393-0 e CPF nº 116.277.969-16 doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente contrato em decorrência da licitação realizada através do **Pregão Eletrônico nº 03/2023**, mediante as seguintes cláusulas e condições.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente termo é **Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças em aparelhos de ar condicionado e prestação de serviços de higienização, retirada e instalação de aparelhos já existentes.**

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A execução deverá ser em estrita obediência ao presente Contrato, assim como ao Edital nº 03/2023 – pregão eletrônico, observadas as especificações disponibilizadas no Anexo I do referido instrumento.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A contratada deverá entregar (Execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças em aparelhos de ar condicionado e prestação de serviços de higienização, retirada e instalação de aparelhos já existentes.) conforme Termo de Referência do Edital, sendo estes relacionados abaixo:

RELAÇÃO DE ITENS						
<u>Item</u>	<u>Objeto</u>	<u>Unidade</u>	<u>Quant.</u>	<u>Valor unitário</u>	<u>Valor Total</u>	<u>Marca</u>
<u>01</u>	<u>Higienização e limpeza de ar split de 7.000 a 30.000 btus, limpeza total, serpentina interna e externa</u>	<u>UNI</u>	<u>100</u>	<u>R\$ 139,50</u>	<u>R\$ 13.950,00</u>	<u>PRÓPRIA</u>
<u>02</u>	<u>Higienização e limpeza de ar split de 30.000 a 60.000 btus, limpeza total, serpentina interna e externa</u>	<u>UNI</u>	<u>5</u>	<u>R\$ 320,00</u>	<u>R\$ 1.600,00</u>	<u>PRÓPRIA</u>
<u>03</u>	<u>Instalação de ar condicionado split de 9.000 a 18.000 btus, com rede elétrica de alimentação e todo material incluso de acordo com fabricante</u>	<u>UNI</u>	<u>20</u>	<u>R\$ 337,50</u>	<u>R\$ 6.750,00</u>	<u>PRÓPRIA</u>
<u>04</u>	<u>Instalação de ar condicionado split de</u>	<u>UNI</u>	<u>10</u>	<u>R\$ 460,00</u>	<u>R\$ 4.000,00</u>	<u>PRÓPRIA</u>

**PREÇOS ACIMAS REFERENTE A UMA JUSTIFICATIVA , SENDO DE UM CONTRATO JA EXISTENTE NA EMPRESA, (PORECATU-PR), EQUIPARAR OS PREÇOS DO ( ITEM 01 DO EDITAL DE LONDRINA-PR) COM O (ITEM 03 DO EDITAL DE PORECATU-PR)**

**SEND0 ASSIM A EMPRESA SE RESPONSABILIZA POR QUALQUER CUSTO QUE TIVER COM O SERVIÇO DOS ITENS 01 e 02 NO EDITAL , AFIRMANDO QUE TEM TOTAL CAPACIDADE DE REALIZAR O SERVIÇO.**

**TOLEDO - PR, 24 DE AGOSTO DE 2023**

---

**HESDRA RAILANDER MOREIRA NOVACK  
PROPRIETARIO/RESPONSÁVEL LEGAL**

**CPF:116.277.969-16  
CNPJ:47.317.766/0001-68**